

**ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(БАНК РОССИИ)****У К А З А Н И Е**

« » 2024 г.

г. Москва

№ -У

**О внесении изменений
в Положение Банка России от 23 сентября 2021 года № 775-П**

На основании части 6 статьи 21 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»:

1. Внести в Положение Банка России от 23 сентября 2021 года № 775-П «О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета страховщиками договоров страхования иного, чем страхование жизни, договоров перестрахования иного, чем страхование жизни, и договоров обязательного медицинского страхования»¹ следующие изменения:

1.1. В пункте 2.5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Страховщик должен отражать договоры страхования иного, чем страхование жизни, и договоры перестрахования иного, чем страхование жизни, на счетах бухгалтерского учета первого порядка № № 372 - 378, предусмотренных приложением 1 к плану счетов бухгалтерского учета для некредитных финансовых организаций и порядку его применения, утвержденных Банком России в соответствии с пунктом 14 статьи 4 Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (далее - План счетов).»;

¹ Зарегистрировано Минюстом России 28 октября 2021 года, регистрационный № 65624.

в подпунктах 2.5.1, 2.5.2, 2.5.3, 2.5.4 слова «Положению Банка России № 713-П» заменить словами «Плану счетов».

1.2. Пункт 3.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Страховщик должен отражать первоначальное признание выделенного ВПИ на счетах бухгалтерского учета на дату наступления обстоятельства, предусмотренного пунктом 3.1.1 МСФО (IFRS) 9.».

1.3. В приложении:

в таблице 1.1 в графе 4 строки 1.1 слова «Положению Банка России № 713-П» заменить словами «Плану счетов»;

в таблице 1.2:

в разделе 1:

в графе 4 строки 1.1 слова «Положению Банка России № 713-П» заменить словами «Плану счетов»;

в разделе 2:

в графе 2 строки 2.1 слова «начисления» заменить словами «признания (увеличения)»;

в графе 3 строки 2.1 слова «Положению Банка России № 713-П» заменить словами «Плану счетов»;

дополнить строкой 2.3 следующего содержания:

«	2.3	Отражение уменьшения обязательств в отношении денежных потоков, не являющихся АДП, на дату признания договоров страхования иного, чем страхование жизни, и выпущенных (принятых) договоров перестрахования иного, чем страхование жизни	№ 35522, № 35524, № 35526	Счета разделов 4, 6 главы А приложения 1 к Плану счетов	»;
---	-----	---	---------------------------------	---	----

в таблице 1.4:

раздел 1 дополнить строками 1.6, 1.7, 1.7.1 и 1.7.2 следующего содержания:

«	1.6	Отражение прекращения признания неоплаченной страховой премии при расторжении договора	№ 35703	№ 48003, № 48004, № 48005, № 48006, № 48015, № 48016, № 48017, № 48018	
	1.7	Отражение возврата страховой премии при расторжении договора			
	1.7.1		№ 37202, № 37302, № 37402	№ 48004, № 48006, № 48016, № 48018	
	1.7.2		№ 48004, № 48006, № 48016, № 48018	№ 20501	

»;

раздел 2 дополнить строками 2.3, 2.4, 2.4.1 и 2.4.2 следующего содержания:

«	2.3	Отражение прекращения признания неоплаченной страховой премии при расторжении договора	№ 35703	№ 48003, № 48004, № 48005, № 48006, № 48015, № 48016, № 48017, № 48018	
	2.4	Отражение возврата страховой премии при расторжении договора			
	2.4.1		№ 37501, № 37601	№ 48004, № 48006, № 48016, № 48018	
	2.4.2		№ 48004,	№ 20501	

		№ 48006, № 48016, № 48018			»;
--	--	---------------------------------	--	--	----

в таблице 1.5:

графу 3 строки 1.1.2 дополнить символами и цифрами «, № 37203, № 37303, № 37403»;

в графе 4 строк 1.1.6 и 1.3.2 слова «Положению Банка России № 713-П» заменить словами «Плану счетов»;

строки 1.3.3 и 1.3.4 изложить в следующей редакции:

«	1.3.3	Отражение корректировки на основе опыта в случае превышения фактических расходов над ожидаемыми	№ 71435	№ 71435	23111 23103, 23104, 23106, 23107	
	1.3.4	Отражение корректировки на основе опыта в случае превышения ожидаемых расходов над фактическими	№ 71434	№ 71434	13104, 13107 13108	»;

в графе 4 строки 1.3.5 слова «Положению Банка России № 713-П» заменить словами «Плану счетов»;

в таблице 1.6:

в графе 4 строк 1.1.9 и 1.2.9 слова «Положению Банка России № 713-П» заменить словами «Плану счетов»;

в таблице 1.9:

графу 4 строки 1.1.14 дополнить символами и цифрами «, № 71442»;

графу 5 строки 1.1.14 дополнить символами и цифрами «, 23403»;

подраздел 1.1 дополнить строкой 1.1.15 следующего содержания:

«	1.1.15	Отражение расходов, связанных с урегулированием убытков, по операциям ПВУ,	№ 71442	Счета раздела 6 главы А приложения 1	23403
---	--------	--	---------	--------------------------------------	-------

	которые не требуют осуществления расчетов страховщика потерпевшего со страховщиком причинителя вреда		к Плану счетов		»;
--	--	--	-------------------	--	----

графу 5 строки 1.2.3 дополнить символами и цифрами «, 23104»;

в таблице 1.11 графу 5 строк 1.2 и 2.2 дополнить символами и цифрами «, 23104»;

в таблице 2.1 в графе 4 строки 1, таблице 2.2 в графе 4 строки 1.1 и в графе 3 строки 2.1 слова «Положению Банка России № 713-П» заменить словами «Плану счетов»;

в таблице 2.3 графу 3 строк 1.2 и 2.2 дополнить символами и цифрами «, № 48046»;

в таблице 2.4 в графе 5 строки 2.1 цифры «24103» заменить цифрами «14107»;

в таблице 2.5:

в графе 4 строки 1.1.6 слова «Положению Банка России № 713-П» заменить словами «Плану счетов»;

в графе 5 строки 1.1.6 цифры «24105» заменить цифрами «24110»;

в графе 4 строк 1.3.2 и 1.3.5 слова «Положению Банка России № 713-П» заменить словами «Плану счетов»;

в графе 5 строки 2.1.11 цифры «26204» заменить цифрами «24204»;

в таблице 4.1 графу 3 строки 1 дополнить символами и цифрами «, № 48004, № 48015, № 48016, № 48017, № 48018»;

в таблице 4.2 графу 3 строки 1 дополнить символами и цифрами «, № 48004, № 48015, № 48016, № 48017, № 48018».

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и в соответствии с решением Совета директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров Банка России от _____ 2024 года № ПСД-___) вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель
Центрального банка
Российской Федерации

Э.С. Набиуллина